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Úvod

„Budeme si muset uvědomit, že do našeho světa nepatří jen ti nejzdatnější a ti,

co mají nejostřejší lokty, dobráci a geniové, ale že do našeho světa patří právě tak ti

nemohoucí a postižení. I postižení lační po radosti ze života tak, jako ti zdraví.

I postižení by chtěli lásku nejen přijímat, ale také ji rozdávat, i když mnozí z nich to

jsou schopni vyjádřit jen stěží srozumitelným způsobem.“ (J. M. Simmel)

Na cestě, která mne dovedla k tématu předkládané diplomové práce, se potkávají

dva aspekty - vlastní dlouholetá zkušenost s prostředím kolektivní výchovy dětí se

zdravotním postižením, kde jsem mimo jiné působila jako dobrovolník, s profesní

zkušeností v oblasti výchovy a vzdělávání středoškolských studenů. V prostředí

dětského domova, jehož klienty jsou právě děti se zdravotním postižením různého typu,

stupně a jejich kombinací, jsem byla konfrontována s každodenní realitou zaměstnanců

této instituce, která v sobě nezřídka nese řadu stresových faktorů náročností již samotné

péče o klienty s těžkým kombinovaným zdravotním postižením počínaje, přes nutnost

průběžného vzdělávání, až k faktu, že kvalifikovaných pracovníků je stále spíše

nedostatek a instituce tak vítá zájemce z řad dobrovolníků, u nichž však, zejména na

počátku spolupráce, nelze příliš rozsáhlé povědomí o problematice zdravotního

postižení očekávat. Právě otázka možné přípravy dobrovolníků pro jejich následnou

spolupráci v oblasti péče a podpory osob se zdravotním postižením mne přivedla

k námětu této práce.

Práce se skládá ze dvou vzájemně doplňujících se částí rozdělených do

jednotlivých kapitol a dílčích podkapitol. Nejprve se prostřednictvím teoretické části

zabývám bližší specifikací sledované problematiky, kdy rozpracovávám otázky

kombinovaného postižení, ústavní výchovy, dobrovolnictví a zážitkové pedagogiky. Na

část teoretickou navazuji částí empirickou, v níž pojednávám o zvoleném

metodologickém přístupu výzkumného šetření, zpracovávám jeho výsledky, které se

dále snažím interpretovat a shrnout v závěru práce.
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Vybraná problematika je v dostupných literárních zdrojích zpracována ve

značně nerovnoměrném zastoupení, přičemž oblasti kombinovaného postižení

a dobrovolnictví byly v porovnání s dalšími tématy zpracovány s menší četností jak

v tuzemské, tak zahraniční literatuře, což lze přisuzovat specifičnosti problematiky.

Pro aktuálnost zvoleného tématu, kdy problematika kombinovaného postižení

dokáže ve svých projevech a dopadech na kvalitu života jedince široce variovat,

svědčí přetrvávající potřeba deskripce problematiky a detekce adekvátních přístupů

pro zdárný průběh edukačního procesu i další socializace vybrané cílové skupiny.

Stejně tak naléhavě považuji za důležité upozornit na eventuální úskalí spojená

s otázkou dobrovolnictví v pomáhajících profesích, při čemž v neposlední řadě nelze

odhlédnout od potřeb institucí poskytujících výchovně vzdělávací péči jedincům se

zdravotním postižením.
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1 Kombinované postižení

1.1 Vymezení kombinovaného postižení

Kombinované postižení, jak již samotný termín napovídá, v sobě zahrnuje

souběh dvou nebo více postižení, vad nebo poruch u jedné osoby. Jelikož hovoříme o

značně heterogenní skupině znevýhodnění, nebylo doposud prakticky možné vytvořit

ustálenou terminologii nebo jednotnou klasifikaci (Ludíková, 2005). Proto tato oblast

představuje nejsložitější a jednu z nejméně propracovaných oblastí speciálně

pedagogické teorie. Na druhé straně však, zajímáme-li se o problematiku

kombinovaného postižení z pohledu praxe, čili oblasti péče o osoby s kombinovaným

postižením, můžeme hovořit o jasně definovaném postavení. Teorie profesora Sováka

(1986) o primárním a sekundárním defektu je již překonána a na jedince se dvěma nebo

více postiženími se již nenahlíží jako na pouhý součet postižení), ale jako na jednice,

který vyžaduje odlišné pojetí ve všech směrech – realizace a koncept edukace a systém

zabezpečení (Ludíková, 2005). To, že nedošlo k jasnému vymezení pojmů, značně

komplikuje jak využívání legislativního rámce, tak tvorbu koncepce služeb. V České

republice se můžeme setkat s termíny:

 kombinované vady,

 kombinované postižení,

 postižení více vadami,

 vícenásobné postižení (Ludíková, 2005).

Vítková (In: Pipeková, 2006) uvádí i termíny zdůrazňující těžiště postižení:

 děti s těžkým narušením vnímání,

 děti s extrémně psychomotoricky retardovaným vývojem,

 těžké mentální postižení.

Pro srovnání bychom mohli zkusit hledat jednoznačné vymezení termínu

kombinované postižení v zahraničí. Ale ani zde se situace od českého prostředí příliš

neliší. V anglicky mluvících zemích používají termíny jako je multiple handicap

(vícenásobné postižení) nebo severe/multiple disabilities (těžké/vícenásobné postižení).

Němečtí odborníci pracují s pojmem schwerstmehrfachbehinderung (těžké vícenásobné
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postižení). Kolegové ze Slovenska se také neshodli na jednotném pojmu, a proto zde

používají pojmy dva: viaceré chyby, anebo viacnásobné postihnutie (Ludíková, 2005).

Navzdory výše popsané nejednotnosti v terminologii se níže můžeme seznámit

s několika definicemi tak, jak je uvádí jejich autoři.

Defektologický slovník (1978, s. 174) uvádí takovou informaci, že:

„V defektologii jde o kombinované vady, když jedinec je postižen současně dvěma nebo

více vadami.“

Česká a slovenská speciální pedagogika došla ke shodnému pojetí, které tuto

kategorii pojímá takto: „Viacnásobné postihnutie možno operacionálne vymedziť jako

multifaktoriálne, multikazuálne a multisymptomatologicky podmienený fenomén, ktorý

je dosledkom súčinnosti participujúcich postihnutí či narušení. Ich interakciou

a vzájemným prekrývaním vzniká tzv. „synergetický efekt“, tj. nová kvalita postihnutia

odlišná od jednoduchého súčtu přítomných postihnutí a narušení.“ (Vašek, 2003)

Dále např. Vítková (2004, s. 325) charakterizuje kombinované postižení jako

„komplex omezení člověka jako celku ve všech jeho prožitkových sférách a výrazových

možnostech“. Mezi omezené schopnosti zařazuje složku emocionální, sociální

a komunikační, kognitivní a tělesnou.

Pokud chceme hovořit o školní docházce u dětí a žáků s kombinovaným

postižením, je nutno si uvědomit, že žáci s kombinovanými vadami nebývali v na území

naší země systematicky a pravidelně vzděláváni. Vzdělávání osob se zdravotním

postižením upravuje již Listina základních práv a svobod, jejíž článek 33 stanoví a)

Každý má právo na vzdělání – přičemž klíčové jsou pojmy každý a právo, b) Školní

docházka je povinná po dobu, kterou stanoví zákon – jde o jednu z mála ústavně

zakotvených subjektivních povinností, platí pro každého a nacházíme zde

pravděpodobně jeden z důvodů zrušení institutu osvobození od povinné školní

docházky, viz níže. Dále zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). Tento zákon (nahrazující tři do té

doby platné legislativní předpisy upravující příslušné oblasti školství - zákon č. 29/1984

Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol (školský

zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 564/1990 Sb., o státní správě

a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů, a do určité míry zákon č.

76/1978 Sb., o školských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů. Aktuální podoba

tzv. „školského zákona“ upravuje vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami, zejména uplatněním jejich práva na vzdělání pomocí speciálních forem
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a metod, a na uzpůsobení podmínek, které vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami umožní. Důraz je kladen na rovnost vzdělávacích příležitostí pro všechny

a odstranění překážek, které by tomuto bránily, respektování vzdělávacích potřeb

jednotlivců při vzdělávání, kvalitu vzdělávacího procesu. Před nabytím účinnosti tohoto

zákona byli jedinci s těžším kombinovaným postižením často z důvodu svého postižení


[…]


komunikovat, dotkněte se ramene, horní části paže nebo v případě, že se s člověkem

důvěrně znáte, tak i na vnější část stehen. Nedotýkejte se nás za každou cenu – Nemáme

rádi dotyky na hlavě, rukou, doteky zezadu. Poklepání na stůl, zadupání, nebo zamávání

pomůže přivolat naši pozornost, cítíme vibrace.

2. Ptejte se! Ukazujte, malujte, pište – určitě najdeme společnou řeč. Pokud nevíte,

zeptejte se nás na to, jaký způsob komunikace preferujeme – psaní, odezírání, mluvení

nebo znakový jazyk. Ne všichni z nás ovládají všechny možnosti.

3. Udržujte po celou dobu hovoru oční kontakt. Signalizuje nám to váš zájem, že nás

posloucháte a chcete s námi dále komunikovat. Při odezírání se navíc ujistěte, že vám

dobře vidíme na ústa a nic nás neoslňuje, mluvte volnějším tempem a vyslovujte slova

zřetelně.

4. Nekřičte na nás ani nezvyšujte hlas. Neslyšícímu to nepomůže a nedoslýchavému je

lepší zajistit spíše vhodné podmínky bez okolního hluku.

5. Upozorněte nás, když chcete vstoupit do rozhovoru osob se sluchovým postižením.

První osoby se dotkněte (viz. bod 1) a s druhou osobou navažte oční kontakt. Po

vyřízení vaší záležitosti poděkujte druhé osobě a odejděte.

6. Pokud mluvíme, nelekejte se zvláštní intonace nebo kolísání hlasitosti. Neslyšíme se,

a tak je naše řeč značně specifická. Mění se naše výslovnost, hlasitost řeči, její rytmus a

intonace. Náš hlas tak pak může být chraptivý nebo příliš vysoký, nosový, řeč může být

monotónní s nepřirozenou intonací. Určitě se ale i tak domluvíme.

7. Ověřujte si, co jsme vám rozuměli, ne zda jsme vám rozuměli. Porozumění není pro

nás samozřejmostí. Ve vzájemné komunikaci nám pomůže, pokud předem známe

kontext situace a téma, o kterém budeme mluvit. Přesto není snadné vždy porozumět,

raději se ujistěte, že jsme důležité informace pochopili přesně.

8. Komunikujte přímo s námi. Jsme svéprávní. Nepodléhejte pocitu, že člověk, který

nám pomáhá komunikovat za nás i myslí a rozhoduje. Mluvte přímo na nás, budeme si

lépe rozumět.

9. Počítejte s narušením své osobní zóny. Jsme zvyklí komunikovat tváří v tvář,

potřebujeme na sebe dobře vidět a někdy se i dotýkat. Proto můžeme někdy přistupovat

příliš blízko. Nebojte se nás na to upozornit nebo nám to odpusťte.

10. Je samozřejmě možné s námi komunikovat písemně nebo dokonce telefonovat.

Dnes již existují různé možnosti online přepisu nebo tlumočení, můžete si s námi tedy

psát i telefonovat. Jen respektujte možnost přepisu a skutečnost, že čeština je pro

některé z nás cizí jazyk a používáme ho méně často než znakový jazyk. Nemusíme mít

takový cit pro jemné nuance jazyka, jako vy.

Příloha C - Prstová abeceda pro dvě ruce (zdroj: www.lorm.cz)

Příloha D - Desatero správné komunikace s osobou se sluchovým postižením

1. Při kontaktu s pacientem je nutné s ním jednat tak, aby se necítil ponížen. Není

možné spoléhat na nějaký jiný, zvlášť rozvinutý způsob vnímání zrakově

postiženého, například dobrý hmat či sluch.

2. S nevidomým je nutno jednat přirozeně a přímo, nikoliv přes jeho průvodce. Ten

nevidomého pouze doprovází. Věty typu: „Paní, chce si pán sednout?", jsou

nevhodné.

3. Osoba jednající s nevidomým zdraví jako první. Pozdrav s vlastním

představením je důležité spojit s oslovením typu: „Dobrý den pane Nováku, jsem pan

Novotný", aby nevidomý věděl, že pozdrav patří jemu. Při odchodu z místnosti je

vhodné nevidomého upozornit na to, že dotyčná osoba opouští místnost.

4. Podání ruky na pozdrav nahrazuje nevidomému vizuální kontakt. Při setkání

stačí nevidomému oznámit "podávám Vám ruku". Při rozhovoru je velmi důležitý

oční kontakt s nevidomým. Není tedy vhodné odvracet při rozhovoru tvář, protože to

nevidomí obvykle poznají.

5. Při vyšetření je nezbytné pacientům vysvětlit, co se bude dít, při

instrumentálním vyšetření je třeba stručně popsat jak použité přístroje, tak vlastní

činnost. Pro nevidomého pacienta jsou informace typu „teď to píchne, teď to bude

tlačit, teď vás to bude trochu pálit" nezbytné.

6. Dveře do místností by měly zůstávat buď zcela otevřené nebo zcela zavřené.

7. Věci nevidomého by měly zůstat na svém místě. S věcmi nevidomého je dobré

nemanipulovat bez jeho vědomí.

8. Při komunikaci s nevidomým lze bez obav použít slov: vidět, kouknout se,

mrknout, prohlédnout si. Tato slova používají nevidomí k vyjádření způsobu

vnímání: cítit, hmatat, dotýkat se.

9. Nevidomý člověk s vodícím psem má přístup do zdravotnických zařízení. Na

vodícího psa není vhodné mlaskat, hvízdat, hladit ho, krmit ho nebo na něj mluvit bez

vědomí majitele.

10. Při jednání by měl být nevidomý objednán na určitou hodinu. Tu je vhodné

dodržet, aby se předešlo jeho nervozitě v neznámém prostředí. Je vstřícné

nevidomému pacientovi v čekárně sdělit, že o něm víme.