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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:

Autorka k výběru tématu přistoupila na základě vlastní předchozí zkušenosti s rolí
dobrovolníka a na základě současného profesního uplatnění u dětí s kombinovaným
postižením, žijících v prostředí dětského domova. Tyto zkušenosti daly námět pro vytvoření,
realizaci a zhodnocení zážitkových kurzů, které mohou být využity jako součást přípravy
dobrovolníků, kteří budou pracovat s dětmi se zdravotním postižením. Téma práce je
originální, maximálně přínosné pro potřeby speciální pedagogiky.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska jsou přiblížena v širokém rozpětí. Autorka na základě práce s četnými
odbornými zdroji zpracovává východiska související s empirickým šetřením. Věnuje se
podrobnému vymezení kombinovaných vad, ústavní výchově, dobrovolnictví a zážitkové
pedagogice. Text je logicky uspořádaný, přehledný a dobře srozumitelný.

zhodnocení cílů práce:

Cíl práce byl promyšlený, jasně deklarovaný (str. 77). Autorka vyslovuje výzkumné otázky a
popisuje zvolené metody.
Diplomová práce pak přináší podrobný popis aktivit, (realizovaných s vybranou skupinou
studentů) jejichž cílem je pomocí zážitkové pedagogiky přiblížit zájemcům o dobrovolnictví
nároky života se zdravotním postižením, seznámit je se specifickými potřebami lidí s různým
typem postižení a tím přispět k rozšíření jejich vědomostí a zkušeností. Autorka připravila 4
kurzy, následně popsala jejich průběh, reakce zúčastněných studentů a zhodnocení aktivit.
V rámci hodnocení byly analyzovány odpovědi studentů před kurzem a po kurzu. Cíl práce
byl naplněn. Studentka práci zpracovala samostatně s přiměřeným využitím konzultací.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Nemám kritické připomínky.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Posuzovaná práce má standardní jazykovou, pravopisnou i stylistickou úroveň.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Shrňte prosím, jaké aktivity byly v rámci kurzů pro studenty nejzáživnější, které
aktivity pro ně byly nejnáročnější a které dle Vašeho názoru vzbudily neočekávané
reakce.

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji
k obhajobě.
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